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ВВЕДЕНИЕ

История мировой литературы демонстрирует, что на разных ступенях своего

совершенствования художественные произведения разных народов и стран

состоят в какой-то степени взаимодействия, в неразделимой связи, и

взаимозависимости, которые позволяют создавать новые направления

литературных течений в творчестве писателей и поэтов. Ядром этого процесса

является следствие взаимозависимости национальных литератур и национальных

художественных миров Востока и Запада, их поисков типологического единства,

связи традиций, порождение общих закономерностей художественного мышления,

которому все они подвластны.

Следовательно, разумно исследовать различные культуры в рамках проблем

межкультурного диалога, в виду того, что любая культура глубже и полнее

раскрывает себя в глазах другой культуры.

Исторический опыт свидетельствует о том, что персоязычные и китайский

народы уже с древних времен проявляли взаимный интерес к литературе и

народному творчеству одного народа к другому, а собственно диалог народов

служил почвой для обоюдных творческих связей.

Актуальность темы заключается еще в том, что изучение литературных

взаимосвязей, которое имеет большое значение не только для истории

национальных литератур, но и представляет значительный интерес для

исследователей региональных, культурных и литературных связей Таджикистана

и Ирана с Китаем. Таджикско-персидская литература по праву считается

существенной и немаловажной частью мировой литературы, чей исторический
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путь неразрывно связан с литературами народов Центрального и Восточного

регионов Азии, в том числе с китайской литературой. Эти взаимосвязи и

взаимовлияния наглядно прослеживаются в развитии китайской и

персидско-таджикской литератур. Как известно, взаимовлияние одних литератур

на другие происходит разнообразными способами, одним из которых является

перевод, выполняет довольно значительную роль во взаимообогащении

культурных связей народов.

Перевод произведений таджикско-персидской классики на китайский язык,

начавшись с древних времен, продолжается и по настоящее время. Следует

отметить, что во второй половине XX века в литературных и научных кругах

Китая большой интерес появился к творчеству Саади Шерози, особенно к его

творению «Гулистан». До сегодняшнего дня «Гулистан» Саади был переведен на

китайский язык четырежды.

О жизни и творческой деятельности поэта в Китае написано немало научных

трудов, которые дают достаточно зримое представление о его творческой

личности. Но, к сожалению, до сих пор особенности и качество китайских

переводов «Гулистан»-а Саади остались вне поля зрения современной

иранистики и китайских исследователей. Исследование переводов «Гулистан»-а

Саади на китайский язык благоприятствует толкованию ряда проблем в истории

развития современной китайской литературы, в том числе изучение вопросов

переводоведения и таджикско-китайских литературных связей и этим

подчеркивается актуальность и важность темы настоящей диссертации.

Степень изученности темы
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Хотя древнейшим источником, свидетельствующим о популярности Саади в

Китае, являются записи арабского путешественника XIII в. Ибн Баттуты, к

сожалению ни к самом Китае, ни в таджикском литературоведении, ни в мировой

иранистике переводы произведений Саади, особенно его «Гулистан»-а на

китайский язык не становились объектом специального и обстоятельного

монографического исследования. Тем не менее, о жизни и творчестве Саади,

особенно о произведениях «Бустан» и «Гулистан», в Китае появилось немало

научных и научно-популярных статей, говориться о нем и в разделе «Истории

персоязычной литературы» изданной в Пекинском университете.

Нужно отметить, что в период с 2012 по 2017 год на китайском языке вышли

работы: «Путешествие по «Гулистан»-у Саади Шерози»1, «История персидской

литературы»2, «Переводы персидской литературы и исследования в Китае»3,

«Сопоставительное изучение «Гулистан»-а» и «Стремление жить» 4 , которые

подробно дают для китайских читателей ценные сведения о жизни и творчестве

Саади.

В целом анализ научной литературы по теме настоящей диссертации

свидетельствует о том, что как в китайском, так и в таджикском

литературоведении отсутствуют полные монографические исследования, где

были бы изучены проблемы перевода произведений Саади Шерози на

1 Ван Пен Линг, Джанг И, «Путешествие по «Гулистан»-у Саади Шерози», Мировая культура, 2016
2 Джанг Хонг Ниан, «История персидской литературы», Нинг Ся, 2012
3 Му Хонг Янь, «Переводы персидской литературы и исследования в Китае», Пекинский университета
иностранного языка, факультет стран Азии и Африки, 2017
4 Айнур Абдурашит «Сопоставительное изучение «Гулистан»-а и «Стремление жить»» магистерсткая диссертация,
Синцзянский университет, 2017
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китайский язык и таджикско-китайских литературных связей. Тем самым, в

настоящем диссертационном исследовании осуществлена попытка восполнить

данный пробел и внести свой посильный вклад в решение обозначенной

проблемы.

Цель и задачи исследования, заключается в комплексном и

монографическом исследовании переводов «Гулистан»-а Саади Шерози на

китайский язык, выявление их достоинств и недостатков с учетом всех

подходов и общепринятых критериев оценки перевода с одного языка на

другой. Для достижения данной цели в работе решаются следующие задачи:

- рассмотреть предпосылки изучения персидско-таджикской литературы в

Китае;

-изучить хронологию освещения жизни и творчества Саади Шерози в

китайском литературоведении и конкретизировать основные критерии оценки

переводов «Гулистан»-а Саади Шерози китайскими критиками;

-провести сопоставительный анализ текстов оригинала произведения с их

переводами на китайский язык, определить уровень их адекватности и степень

мастерства переводчиков;

- выявить факторы влияния времени на перевод с учетом теоретических

критериев и норм современного китайского литературного языка.

Источники исследования. Важнейшими и первостепенными источниками

настоящего исследования является критический текст «Гулистан»-а Саади,

Алиева, как базового источника и четыре перевода «Гулистан»-а на китайский

язык: перевод Ванг Дзин Джая «Гулистан» с языка оригинала, перевод Джанг
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Хонг Ниана «Гулистан» с языка оригинала, перевод Шуэй Фу Дзиена

«Гулистан» с английского языка, перевод Янг Ван Бао «Гулистан» с языка

оригинала, который наравне с переводом на китайский язык дает текст

оригинала, а также адаптированный вариант «Гулистан» под названием

«Мудрость Саади в прикроватной книге».

Предмет и объект исследования. Предметом настоящего исследования

являются изучение и анализ переводов «Гулистан» -а Саади на китайский язык,

осуществленных Ванг Дзин Джай, Янг Ван Бао, Шуэй Фу Дзиен, Джанг Хонг

Ниан в разное время. Объектом данного диссертационного исследования стала

степень адекватности переводов «Гулистан»-а Саади Шерози, и его влияние на

дальнейшее развитие таджикско-китайских литературных связей.

Научная новизна исследования заключается в том, что переводы

произведения Саади Шерози на китайский язык, впервые подвергаются

сравнительному изучению. Данное исследование является первой попыткой

специального исследования литературных взаимоотношений с привлечением

материалов сразу на нескольких языках: таджикском - языке оригинала,

русском - языке посредника и китайском - языке перевода, переложений. В

работе также впервые особое внимание уделяется научному изучению

таджикско-китайских литературных связей.

Теоретическая и методологическая основа исследования является

достижения отечественной и мировой компаративистики, принципы историко-

литературного анализа социальных и художественных явлений. В работе

использованы труды выдающихся востоковедов-иранистов и китаеведов Е.Э.
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Бертельес, В.В. Бартольда, И.С. Брагинского, Алиева Р., Н.И. Конрада, В.М.

Алексеева. В процессе исследования переводов «Гулистан»-а Саади на

китайский язык мы опирались на богатый научный и теоретический опыт

известных литературоведов России, Таджикистана и Китая, среди которых

следует отметить работы таких, как В.М. Алексеев, М.М. Бахтин, Н.И. Конрад,

С. Влахов, С. Флорин, В.М. Жирмунский, И.А. Кашкин, М. Шакури,

С.Табаров, Х.Шодикулов, А.У. Давронов, Ш.Мухтор, З. Муллоджанова, А.

Нуралиев, А. Аминов, Джанг Хонг Ниен, Янг Ван Бао, Шуэй Фу Дзиен.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

настоящего диссертационного исследования могут быть использованы при

написании обобщающих трудов по истории персидско-таджикской литературы,

особенно при рассмотрении художественного перевода. Выводы исследования,

могут быть применены при написании соответствующих разделов истории

персидско-таджикских и китайской литературных связей, а также при

составлении учебников и учебных пособий по истории персидско-таджикской

и сравнительного литературоведения, при чтении лекций, спецкурсов и спец

семинаров на филологических факультетах в Вузах республики.

Основные положения, выносимые на защиту:

- историческим генератором проникновения ираноязычной культуры в

китайскую культурную среду стал Великий шелковый путь, через который

осуществлялся торгово-экономический, религиозный и культурный

взаимообмен;

- изучение переводческой деятельности в Китае дает основание утверждать,
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что процесс освоение и восприятие иностранной культуры посредством

письменного перевода разделяется на два этапа: первый - перевод буддийских

сутр и второй – усвоение китайцами инонациональной культуры;

- проникновение персидско-таджикской литературы на китайскую почву,

особенно в провинциях западного Китая, усилилось после распространения

исламской религии в этом регионе;

-о степени влияния ираноязычной культуры в Китае свидетельствует тот

факт, что в период правления династии Юань на всей территории империи

официально использовались три языка: монгольский, китайский и персидский;

-знакомство китайцев с произведениями Саади Шерози началось еще при

жизни этого великого поэта. В эпоху династии Мин (1368-1644гг.) китайские

мусульмане читали в мечетях «Гулистан» Шейха Саади, и до начала XX в.

«Гулистан» Саади был одним из основных учебников, по которому в

мусульманских школах Китая обучали персидскому языку;

-переводами произведений Саади Шерози, особенно его «Гулистан»-а на

китайский язык занимались известные переводчики. До настоящего времени на

китайском языке осуществлено четыре перевода «Гулистан»-а.

-анализ китайских переводов «Гулистан»-а Саади позволяет оценить

мастерство переводчиков в сохранении духа и стиля оригинала, а также

качества перевода.

-установление степени идентичности перевода пословиц и поговорок с

персидско-таджикского языка на китайский язык дает возможность определить

не только уровень мастерства переводчиков в сохранении языковых и
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стилистических особенностей текста оригинала, но и выделить массив

пословиц и поговорок, семантически эквивалентных в персидско-таджикском и

китайском языках;

- популярность «Гулистан»-а достигла такого высокого уровня, что

китайские авторы прибегали к его «национальной адаптации», используя его

как свод моральных, дидактических и жизненных наставлений. Таким образом,

в Китае появились адаптированные варианты перевода «Гулистан»-а Саади.

Апробация работы. Основные положения и результаты исследования

апробированы в докладах на традиционных научно-практических конференциях

Российско-Таджикского (Славянского) университета: «Теоретические и

методические аспекты изучения и преподавания иностранных языков»

(Душанбе,2014г.), Республиканской научно-практической конференции

«Проблемы изучения и преподавания иностранных языков. Традиции и

инновации» (Душанбе, 2015г.), Международной научно - практической

конференции «Идеи духовности и нравственности в литературе» (Душанбе,

2015г.), Международной научно-практической конференции «Роль

Российско-Таджикского (Славянского) университета в становлении и развитии

науки и инновационного образования в Республике Таджикистан, посвященная

25-летию независимости РТ и 20-летию РТСУ» (Душанбе, 2016г.),

Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы

филологии и лингводидактики» (Душанбе, 2018г.).

Диссертация обсуждена на расширенном заседании отделов истории

таджикской литературы и фольклористики Института языка и литературы имени
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А. Рудаки АН РТ. (Протокол №7 от 03.09.2019) и рекомендована к защите.

Структура и объем диссертации. Характер исследуемого материала и круг

поставленных задач определили содержание, структуру и методологические

принципы настоящей работы. Диссертационная работа состоит из введения, трех

глав, заключения и списка литературы, включающего 228 наименований. Работа

изложена на 178 страницах компьютерного набора. Главы диссертации имеют

разделы.
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ГЛАВА 1. ИСТОРИКО-ЛИТЕРАТУРНЫЕ ФАКТОРЫ И

ПРИЧИНА ПОПУЛЯРНОСТИ СААДИ ШЕРОЗИ В КИТАЕ

1.1 История распространения персидско-таджикского языка и литературы

в Китае

Влияние и распространение персидско-таджикской литературы на литературу

других народов, несомненно, и данное утверждение обосновывают исследования

не только персоязычных исследователей, но и востоковедов и иранистов всего

мира. Круг исследователей настоящего направления расширяется из года в год,

новые факты и материалы становятся объектом научных исследований ученых,

что содействует исчерпывающему изучению роли и значения

персидско-таджикской литературы в мировом значении.

«Исследование вопросов влияния персидско-таджикской литературы на

китайскую литературу, в частности на литературу народов Западного Китая,

выявляет удивительные факты и интересные материалы, свидетельствующие о

могуществе персидско-таджикского языка и значимости литературы на этом

языке» [76, с.20].

Как известно из, многочисленных исторических, археологических и

этнографических фактов, «что в древнейшие времена, точнее в третьем и втором

тысячелетиях до нашей эры иранские племена занимали обширные земли от

Юго-Восточной Европы (т.е. северные побережья Черного моря и степи Евразии)

до Восточного Туркестана (современная провинция Синьцзян в Китае) и от Урала

до юга Ирана. Согласно устойчивой и близкой к правде точке зрения, предки

разных и родственных между собой индоиранских племен до периода отделения
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друг от друга проживали на территории современной Средней Азии и на ее

приграничных районах. Впоследствии одна из групп поселилась в Индии, другая

в Малой Азии и в Западном Иране. Из числа иракских племен, которые населяли

территорию современной Средней Азии: согдийцы, бактры, массагеты,

хоразмийцы, порты, маргияне, уструшанцы, ферганцы, саки и многочисленные

племена Восточного Туркестана являлись прямыми предками таджиков» [144,

с.29].

Древняя книга «Авеста» является источником подтверждением для

большинства исследователей.

«В шестой тетради книги, которая носит название «Вандидат» в первом

фаргарде приведены слова Ахура Мазды: «Первым благостным краем, который

создал я – Ахура Мазда, была Иранвейджа…». Иранвейджа и есть та самая

Аирянаведжа в значении «страна иранцев» или «коренное местоположение

иранцев», где с самого начала проживали древние иранцы» [113, с.422].

Принимая во внимание результаты археологических исследований и труды

ученых иранистов, все известный исследователь «Авесты» Джалил Дустхох

высказывает следующую точку зрения: «Прародиной и местом первоначального

пребывания индоиранских племен, по всей вероятности, была территория

Средней Азии. Разделение этих племен на индийские и иранские группы

произошло по причине их последовательных миграций. Сначала одна группа

через территорию современного Афганистана мигрировала в Индию (индийские

племена), а затем те племена, которые остались в Средней Азии переселились в

земли современного Ирана и Афганистана (иранские племена). Новые
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местапроживания иранских племен простирались от Кавказских гор и пустынь

Средней Азии на севере до берегов реки Умман (Оман) и Персидского Залива на

юге, от Афганистана с одной частью Памира, и устья реки Синд на Востоке до

земель Байнанахрейна в Бохтаре. Данное обстоятельство, естественно,

способствовало появлению различных диалектов и наречий, которые со временем

остановились полноценными и самостоятельными языками» [113, с.21-22].

Взаимосвязь между Синьцзяна-уйгурским автономным округом, так

называемый Магрибзамин и территорией Ирана была установлена уже несколько

тысячелетий назад. Исторические факты указывают, что во II-III веке до нашей

эры между данными регионами имелись торговые и культурные взаимоотношения.

«Прежде чем, прадеды сегодняшних уйгуров, упомянутые в истории под

названием «хуйгу», перекочевали из Монголии на территорию

Синьцзяна-уйгурского автономного округа, в этом регионе проживали саки,

тохары, согдийцы, которые по происхождению были иранцами и общались на

иранских диалектах. В течение столетий происходило расовое смешение между

коренными жителями – иранцами и племенами – эмигрантами. Преимущественно,

после 840 года н.э., когда предки уйгуров, в большом количестве оставили

прежние места, перекочевав в этот край, усилился процесс ассимиляции между

этими двумя народами. Иранские племена, со временем потеряв национальное

своеобразие, перемешались с тюркоязычными племенами, в результате чего

появилась новая народность – сегодняшние уйгуры» [138, с.260;333;363].

После официального принятия ислама общетюркским государством и его

первого хана уйгуров Сокута Багрохана-Карахана в 932 году, уйгурская
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письменность постепенно пришла в упадок, и уйгурские мусульмане переняли

арабский алфавит.

Процесс внедрения арабского алфавита в китайскую, а точнее в уйгурскую

культуру и территорию ее распространения осуществился не сразу.

Свидетельством служит тот факт, что еще «1432 году Бакир Мансур-Бахши

составил для эмира Герата Джалаладдина Фирузшаха баяз стихотворение на

чагатайском языке, написанный на уйгурском алфавите. Что также служит

подтверждением того, что древний уйгурский алфавит все еще существовал в

средние века» [76, с.24].

Буддисты в свою очередь не приняли арабское письмо, невзирая на тот факт, что

«в Дуньхуане, в городе, что находится в восточной части Шелкового пути, люди

вплоть до XVIII века также сохраняли свои убеждения, используя уйгурский

алфавит. Таким образом, в свете данных событий шаманская, манихейская,

христианская и буддийская религии намного позднее оставили регион восточного

Туркестана» [76, с.25].

Таджикский ученый М. Низомиддин в своем монографическом исследовании

отмечает, что «Данные факты позволяют сформировать вывод о том, что согдийцы

были главной движущей силой в развитии цивилизации. Благодаря Великому

Шелковому пути не только ощущалось авторитетность согдийской культуры вдоль

данной дороги, но также происходил диалог культур. В особенности изучение

северной и северо-западной частей Китая влияет их связь с иранской

цивилизацией и тюркской культурой» [76, с.25]. Наряду с персидско-таджикской

культурой, воздействие исламского просвещения и арабских религиозных
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деятелей в Китае не входит в рамки нашего исследования и представляет собой

специальную тему и требует отдельного исследования.

Интерес китайцев к постижению и благоразумности, их увлечение искусством и

творчеством, культурой и наукой содействовали присутствию иностранцев, в том

числе и иранцев в своем регионе.

Поэтому, не уделив должного внимания древнему Китаю, к процессам его

цивилизации и культуры нельзя определить истинную ценность соседней

территории. Древнейшая культура и природные характеристики позволили

китайской нации выступить в роли посредника между разными культурами.

Учитывая вышеизложенное, уже с самых древних времен политика «открытых

дверей» была первостепенной для великого Китайского государства.

Исторические источники указывают на то, что «правитель Чанъяна Тай-Цзун в

638 году приняв у себя послов Сасанидского государства, пообещал убежище

персоговорящему народу, в случае угрозы со стороны арабов. Вследствие, чего в

674 году сын Яздигурда III - Фируз прибыл в Китай, и в знак уважения Тай Цзун

провозгласил его генералом императорской гвардии. В источниках сохранилось

имя его сына в китайском варианте – Ни Ни-Ши» [76, с.32].

Известный европейский востоковед С.П. Фитцджеральд в своей книге «Китай:

краткая история культуры», пишет:« установление дипломатических связей между


[…]


Пекин. После очередного отказа, он все таки согласился приехать. В день их

приезда она лично встретила их. Когда они прибыли к врачу, она сказала: «Брат,

ступай, прими лекарство, а я пойду что-нибудь куплю для невестки». Она

накупила много всего, особенно она прикупила декоративной косметики для

невестки, разве 40-летние женщины не пользуются косметикой? Когда они
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садились в машину, она высунула 10 тысяч юаней и протянула ему. Он не хотел

брать, на что она ему сказала, те 180 юаней плюс проценты, стали десятью

тысячами сегодня. Он ничего не говорил, она все время была вежливой, когда

поезд тронулся, он неожидано соскочил с места и позвал ее маленькая голубка, он

все еще помнил.

15 лет прошло, он все еще помнил. В тот день на пероне, она плакала как

безумная!»

Таким образом, автор книги «Мудрость Саади в прикроватной книге»

использует мотивы из «Гулистан»-а Саади, в этой связи следует отметить, что

интерес к шедевру в китайской литературе последующих лет не угас. При

обработке персидского произведения для китайского читателя Лью Бей Янг

придает иноземным рассказам китайский колорит. Это исходит из того что цель -

подогнать оригинал под вкусы и привычки китайского читателя т.е. адаптировать

для начального читателя, чтобы он мог освоить новую культуру. Этим методом

переводчик старается сделать текст оригинала доступным пониманию

иностранного, т.е. китайского читателя.

Выводы

Исследуя основные переводы произведения Саади «Гулистан» на китайский

язык, мы пришли к выводу, наиболее заслуживающими внимания переводами

являются переводы Ван Дин Джая, Джанг Хонг Ниана, Ян Ван Бао, Шуэй Фу

Дзиен.

Перевод Ванг Дзин Джая является самым ранним письменным переводом

шедевра персидско-таджикской литературы «Гулистан»-а Саади с языка
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оригинала на китайский язык. Переводчик начинает перевод произведения

непосредственно с первой главы, соответственно опускает, введение и причину

написания книги, что является на наш взгляд неприемлемым, так как шедевр

Саади от первой буквы и до последней точки носит большую значимость. Также

нами обнаружены и другие погрешности в переводе, такие как исключение

некоторых глав оригинала в переводе, лексические замены и не точности в

переводе. В силу того, что данный перевод был первым дебютным письменным

переводом произведения Саади, мы не примемся строго судить его. Так как в те

годы (1947г.) в Китае не было квалифицированных переводчиков

художественной литературы, более того Китай находился в состоянии войны.

Вторая попытка была осуществлена в 1958 году. Перевод Шуэй Фу Дзиена

был выполнен с языка посредника, с английского языка. В основу своего

перевода Шуэй Фу Дзиен взял работу английского переводчика ориенталиста

Иствика. В результате сопоставления переводов отрывков произведения

«Гулистан» переводчиком Шуэй Фу Дзиеном, мы пришли к выводу, что перевод

хоть и сделан правильно, однако назвать его «зрелым» мы не можем.

Большинство рассказов переведены не точно, и чаще представляются в виде

пересказа, переложения содержания оригинала.

Перевод Джанг Хонг Ниана был осуществлен с языка оригинала. Вариант

Джанг Хонг Ниана фундаментально отличается от двух более ранних переводов.

Профессор Джанг не только переводит произведение «Гулистан» Саади Шерози

на китайский язык, но и дает название рассказам, облегчая понимание для

китайского читателя. Исходя их проведенного анализа, мы пришли к выводу, что
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перевод Джанг Хонг Ниан лучше отображает истинный замысел строк

«Гулистан»-а Саади.

Перевод Янг Ван Бао является самой новейшей версией «Гулистан»-а Саади

на китайском языке. Перевод был осуществлен с персидского языка.

Янг Ван Бао старается не отступать от оригинала, и практически не вводит

никаких изменений и толкований в рассказы произведения. На наш взгляд,

самый поздний вариант перевода “Гулистан” на китайский язык является

наиболее полной версией произведения Саади Шерози.

Помимо общей характеристики переводов “Гулистан”-а Саади на китайский

язык, нами был проведен анализ перевода пословиц и поговорок из произведения

Саади на китайский язык. Краткий анализ некоторых пословиц и поговорок

показывает, что при переводе пословиц и поговорок «Гулистан»-а Саади Шерози

на китайский язык переводчиками чаще всего был использован метод подбора

частичного эквивалента.

Помимо этого, некоторые пословицы были переведены методом

калькирования. В случае, когда оригинал содержал трудно переводимый

национально—лексичекий сегмент, а также для оживления образа, переводчики

применяли данный метод. Другая часть пословиц и поговорок была переведена

методом описательного перевода.

Наше исследование не могло бы быть полным, если бы мы не упомянули

другую версию перевода «Гулистан»-а Саади – адаптированный вариант перевода.

Данный перевод выполнен Лью Бей Янгом и Ань Жуй, «Гулистан: Мудрость
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Саади в прикроватной книге». Как сообщают сами авторы книги: «Ввиду

глубокого практического значения «Гулистан»-а, на основе этого мы составили

книгу под названием «Мудрость Саади в прикроватной книге», в которой

выбирается часть содержимого «Гулистан»-а и сочетается реальная жизнь с

мудростью. Мысли, способы побуждения, простой и лаконичный язык, стиль

руководства, характер мудреца, жизнь, удовлетворенность, безмолвие - это золото,

общение, образование, брак и т.д., предостерегут вас навсегда».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исследование работ китайских иранистов и литературных критиков Саади,

анализ переводов «Гулистан» на китайский язык показывает, что Саади Шерози

получил известность в Китае ранее чем, какой-либо другой представитель

литературы Востока.

Таким образом, в истории мировой литературы литературный перевод

сыграл и продолжает играть важную роль. Литературный перевод является не

только важным фактором обогащения культурных ценностей других людей, но и

важным средством и формой обмена духовным и эстетическим опытом между

народами, стимулом для формирования и развития новых форм и жанров в прозе,

поэзии и науке о литературе. Литературный перевод как неотъемлемая часть

литературных отношений будет служить основным фактором культурных

отношений и расширения их границ до все более тесного сближения

национальных культур.

Следует отметить, что на современном этапе развития общества

взаимодействие и взаимообогащение литературы являются одним из основных

способов этого процесса, и изучение национальных проблем становится все

более актуальным на примере культурного обмена и литературных связей.

Исследуя переводческую деятельность в Китае, следует отметить, что

освоение и восприятие иностранной культуры посредством письменного

перевода разделяется на два этапа, первый этап – перевод буддийских сутр и

второй – усвоение китайцами иностранной культуры.
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Таким образом, обзор основных этапов формирования теоретических основ

перевода в Китае с древних времен до начала XX века подтверждает, что наука о

переводе развивалась как нормативная, направленная главным образом на

разработку правил, стандартов и принципов, переводческой деятельности.

Установлено, что ранними переводами художественной литературы

прославился Линь Шу, Чжоу Шужэнь, Го Можо, Чженг Чжень, Ха Ди Джен,

Ванг Дзинг Джай и другие.

Тщательное исследование вопросов влияния персидско-таджикской

литературы на китайскую литературу, выявляет удивительные факты и

интересные материалы, свидетельствующие о могуществе

персидско-таджикского языка и значимости литературы на этом языке.

Исторические факты указывают, что во II-III веке до нашей эры между

данными регионами имелись торговые и культурные взаимоотношения.

В ходе нашего исследования выявлены следующие факты, которые также

свидетельствуют о распространении персидско - таджикского языка на

территории Китая:

• 874 году в Сиане, в столице провинции Шаньси было обнаружено

надгробие жены генерала Су - ляна (Фарухзад- с пехлеви), Ма (Махнуз-

пехлеви), которая была зароастрийского вероисповедания, гравюра имен

выполнена на двух языках пехлеви и китайском;

• Фучжоу, в 1306 году было обнаружено надгробие выходца из Ирана, на

котором было написано четверостишие Авиценны;

• В 1289 году Цю Билай хан (хан монгольской династии Юань) по
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рекомендации отдела государственных дел (Шан Шу Шен) основал

мусульманский национальный университет в Даду (современный Пекин);

• На товарных знаках, на медных весах, выдаваемых монгольским

правительством (династией Юань), были четыре параллельные друг другу

надписи на персидском, китайском, уйгуро-монгольском и китайском

Пагва-алфавите;

• В эпоху династии Мин (1368-1644гг.) было основано бюро официальных

переводов (四夷 館 Siyi guan Сы И Гуань, данным бюро был составлен учебник

回回关于语 hui-hui guanyi yu (пособие по переводу с «мусульманского»),

который включал в себя не только методические рекомендации, но и словарь

«мусульманско» - китайский, и состоял он из 1010 статей;

• В 1669 после свержения Обоя молодым Канси и князем Сонготу,

который приходился ему дядей. Так как, юный богдохан был неопытен, ведение

государственных дел взял в свои руки Сонготу. Начавшееся брожение в верхах

китайского общества привело к дворцовому перевороту 1669 года и свержению

Обоя. Несмотря на брожение в китайских верхах, в китайских медрасах

продолжали обучаться на персидском языке. Обучались по системе 14-ти

«классиков», в число которых входили одна из пяти работ Лиан Ву Бена «5

принципов»;

• При династиях Мин (1368-1644гг.) и Цин (1616-1911гг.) «Гулистан»

Саади был одним из ведущих учебников, с помощью которых обучались

персидскому языку в мусульманских школах Китая;

• В конце XVII века китайские мусульманские ученые начали издавать
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книги на персидском языке;

• Существуют несколько рукописей датируемые XVII веком, и они

хранятся в пекинских мечетях.

Определенно, распространение персидско - таджикской литературы, прежде

всего произведения Саади на территории Китая посредством Шелкового пути

осуществлялось в процессе торгово-экономических, религиозных, культурных и

научных взаимоотношений.

Изучив историю переводов произведения Саади Шерози «Гулистан»,

особенно четырех вариантов, которые были объектами нашего исследования, мы

пришли к выводу, что китайская литературная общественность всегда с особым

интересом относилась к личности самого поэта и к его творчеству.

Безусловно, анализ идейно-художественных и стилистических особенностей

творчества поэта является наиболее важной предпосылкой правильного

понимания даже самых тончайших оттенков и неповторимых особенностей

стиля поэта.

Особенности перевода пословиц и поговорок «Гулистан»-а Саади Шерози

на китайский язык, анализу подверглись 11 наиболее ярких пословиц и поговорок

«Гулистан»-а Саади на китайский язык. Краткий анализ, которых показывает, что

при переводе пословиц и поговорок «Гулистан»-а Саади Шерози на китайский

язык переводчиками в основном был применен метод – подбор частичного

эквивалента.
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Помимо этого, некоторые пословицы были переведены методом

калькирования. В случае, когда оригинал содержал трудно переводимый

национально—лексичекий сегмент, а также для оживления образа, переводчики

применяли данный метод. Другая часть пословиц и поговорок была переведена

методом описательного перевода.

Переводами произведения Саади Шерози «Гулистан» на китайский язык

занимались известные и талантливые переводчики, поэтому они смогли

передать на китайский язык пословицы и поговорки, к тому же правильно

поняли содержащийся в них замысел автора.

На основе анализа имеющихся переводов «Гулистан»-а Саади Шерози на

китайский язык, мы пришли к следующим выводам.

Во–первых, самым ранним письменным переводом произведения Саади

Шерози на китайский язык явился перевод Ванг Дзин Джая, который был

переведен с языка оригинала.

Во-вторых, перевод Шуэй Фу Дзиена был выполнен с языка посредника, с

английского языка. В основу своего перевода, Шуэй Фу Дзиен взял работу

английского ориенталиста Эдварда Иствика.

В-третьих, переводчик Джанг Хонг Ниан, также как и Ванг Дзин Джай

перевел «Гулистан» Саади Шерози на китайский язык с языка оригинала. Кроме,

того для облегчения понимания китайского читателя, переводчик дает названия

рассказам, которые имеют разъяснительный характер.

В четвертых, новейшей версией перевода «Гулистан» -а Саади на китайский

язык, является перевод Янг Ван Бао. Перевод осущестлен с языка оригинала. На
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наш взгляд, считается наиболее полной версией произведения Саади Шерози.

На основе проанализированного материала, мы пришли к выводу, что

популярность «Гулистан» достигла такой степени, что как свод моральных,

дидактических и жизненных наставлений китайские авторы прибегали к его

«национальной адаптации». И в Китае появились адаптированные варианты

перевода «Гулистан»-а Саади. Например, книга Лью Бей Янга «Гулистан»

(«Мудрость Саади в прикроватной книге»). Автор книги «Гулистан» на

китайский язык, выборочно собрал рассказы из «Гулистан»-а предварительно

поделив на 4 большие главы. Далее автор делит на главы и подзаголовки для

полной картины степени «адаптированного перевода» для широкого круга

читателя.
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