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Автореферат кандидатского исследования Ходжамуродовой Шахнозы
состоит из 26 страниц, в нём отражено краткое содержание диссертации.
Выбранная диссертантом тема в таджикском литературоведении изучается
впервые и Ходжамуродова успешно справилась с поставленной задачей. В
трёх основных главах исследования автор изучает данную проблематику с
разных сторон в отдельных параграфах, отражающих в целом широту
взглядов и мыслей диссертанта.

Стихотворный язык персидской поэзии достиг величайшего
формального совершенства и остаётся ясным, понятным, сильным,
прекрасно выражающим настроения и мысли поэта. Исторический её путь
тесно связан с литературами народов Центрального и Восточного регионов
Азии, в том числе с китайской литературой. Одним из путей влияния одной
литературы на другую является перевод, вносящий большой вклад в
обогащение культурных связей народов. Во второй половине XX века в
литературных и научных кругах Китая появился огромный интерес к
творчеству Саади Ширази, особенно к сборнику стихов «Гулистан». К
сожалению, до сих пор особенности и качество переводов этого
произведения на китайский язык не стали объектом пристального
внимания современной иранистики и китайских исследователей.
Диссертант считает, что всестороннее изучение переводов “Гулистана”
Саади на китайский язык поможет осветить ряд проблем в истории
развития современной китайской литературы, в том числе переводоведения
и таджикско-китайских литературных связей.

Из автореферата следует, что исследование состоит из введения, трёх
основных глав, заключения и списка использованной литературы.

Во введении обосновываются выбор темы, её актуальность и научная
новизна, степень её изученности, определяются цель и задачи
диссертационной работы, методы и приёмы научных изысканий, научно-
теоретическая и прикладная значимость работы, объекты и источники
исследования. Введение исследования отвечает требованиям
аттестационной комиссии по защите кандидатских диссертаций.

Первая глава исследования называется «Историко-литературные
факторы и причины популярности Саади Ширази в Китае», она включает
два параграфа: «История распространения персидско-таджикского языка и
литературы в Китае» и «У истоков славы Саади».

В первом параграфе автор исследования приводит факты и
свидетельства исследования персидско-таджикского языка и литературы в
трудах китайских учёных и переводчиков. В этой части исследования
Ходжамуродова приходит к выводу о наличии глубоких корней
персоязычной литературы в культуре современного Китая.

Параграфе «У истоков славы Саади» посвящён изучению китайскими
ориенталистами жизнедеятельности Саади Ширази.

Вторая глава диссертации «Китайские переводы «Гулистана» Саади и
их роль в развитии китайско-таджикских литературных связей», состоящая
из трёх разделов, посвящена исследованию переводов «Гулистана» Саади
на китайский язык.

t Первый раздел второй главы «Становление и развитие переводческого
дела в Китае» посвящён истории переводоведения в Китае.

Второй раздел называется «Художественный перевод как форма
литературных связей». В нём рассматриваются формы проникновения
одной литературы в другую.

Третий раздел второй главы «Особенности переводов «Гулистана»
Саади Ширази на китайский язык» посвящён изучению переводов этого
произведения на китайский язык.

В третью главу «Контент-анализ переводов «Гулистана» Саади на
китайский язык» входят три раздела. В первом разделе «Сравнительное
изучение основных переводов «Гулистана» Саади Ширази на китайский
язык» отмечается, что наиболее заслуживающими внимания переводами
являются работы Ванг Дзин Джая, Джанг Хонг Ниана, Янг Ван Бао, Шуэй
Фу Дзиена.

Второй раздел третьей главы носит название «Своеобразие перевода
пословиц и поговорок «Гулистана» Саади Ширази на китайский язык». В
нём автор ставит целью определение качества перевода пословиц и
поговорок с языка оригинала на китайский язык.

Третий раздел третьей главы называется «Перевод «Гулистана» Саади
Ширази на китайский язык как форма китайско-таджикских литературных
связей. В нём отмечается, что на протяжении многих веков исторический
опыт показал, что ни одна, даже великая, литература не формировалась и не
эволюционировала без литературных и культурных связей с другими
народами.
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В заключении автореферата подводятся итоги на основе 14 выводов,
приведённых в работе.

Говоря о научных достижениях и успехах соискателя, надо отметить,
что в диссертации допущен и ряд недостатков, которые не умаляют
достоинства работы и легко устранимы:

1. В автореферате местами наблюдаются стилистические и
орфографические ошибки.

2. Несущественные недостатки по переводу некоторых примеров.
Кандидатская диссертация Ходжамуродовой Шахнозы Равшановны на

тему: «Особенности изучения и переводы «Гулистана» Саади в Китае»,
представленная на соискание учёной степени кандидата филологических
наук» по специальности 10.01.08 - Теория литературы. Текстология, является
законченным исследованием и соответствует требованиям ВАК
Минобрнауки Российской Федерации. Автореферат диссертации в полной
мере отражает содержание диссертации, и автор заслуживает присуждения
ему искомой учёной степени кандидата филологических наук.
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